
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

INFORME
A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, vem comunicar a população que, às 15h do dia 22/02/2022, irá promover na Câmara Municipal de Barra do Piraí, Audiência 
Pública para  a apresentação do Terceiro Quadrimestre do exercício 2021, em atendimento a Legislação vigente notadamente a LEI 101/2000.



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................06
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.......................................................................................................................................................................................................................................13

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PRESIDENTE 

LEI MUNICIPAL Nº 3570 DE 16 FEVEREIRO DE 2022. 
 

 

EMENTA: ALTERA O ANEXO III DESCRITO NO 

ARTIGO 10 DA LEI MUNICIPAL Nº 2.923/2017. 

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais, aprova e o Prefeito do Município sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - O Anexo III descrito no artigo 10 da Lei Municipal nº 2.923/2017 de modo a 

estabelecer a nova remuneração de cargos de provimento em comissão da seguinte forma: 

Simbologia Cargo Vencimento 

APM Agente Político Municipal R$ 10.220,40 

DAS-2 Assessoramento R$ 2.161,85 

DAS-5 Assessoramento R$ 4.687,95 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Anexo III, 

descrito no artigo 10 da Lei Municipal nº 2.923/2017. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 
 
 
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto de Lei nº009/2022 

Autor: Mesa Diretora 

 

 

 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ERRATA

ONDE SE LÊ: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 034 DE 17/02/2022  – PORTARIA Nº 142/2022 (PÁG. 9) – DESIGNAR, A PROFESSORA CLARICE CRISTINA PEREIRA PERES DA 
SILVA – MATR.11065.

LEIA-SE: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 034 DE 17/02/2022  – PORTARIA Nº 142/2022 (PÁG. 9) – DESIGNAR, A PROFESSORA CLARICE CRISTINA PEREIRA PERES DA 
SILVA – MATR.10931.

SECRETARIA DE GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

FLAVIO DE ANDRADE CAMERANO
Secretário Municipal de Governo

smg/mjml                                                                                             

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 107/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, o servidor PAULO RICARDO GONFINETTI, Professor de Educação Física, matrícula 1958, para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Vassouras, 
sem ônus para o Município de Barra do Piraí, a contar de 14/02/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 14/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 3520/2021
Smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2019.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Viação Santa Edwiges e Turismo Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017.

VALOR R$ 2.252.145,00.

VIGÊNCIA: 04/02/2022 a 03/02/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ERRATA

Processo nº 067/2014
Contrato nº 04/2018
Objeto: 
Reajuste contratual de 10,2464 pelo índice IPCA

Locador : 

Rodrigo Leite Guimarães - CPF. N° 136.463.137-73

Onde se lê: VIGÊNCIA 
02/02/2022 À 10/06/2023.

Leia-se:  VIGÊNCIA 
11/12/2020 À 10/06/2023.

Barra do Piraí, 18 de Fevereiro de 2022.

INSTRUMENTO: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2019.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Lima & Cunha Locadora de Veículos 
Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017.

VALOR R$ 1.980,081,60.

VIGÊNCIA: 04/02/2022 a 03/02/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2019.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Paixão Tour Transporte Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017.

VALOR R$ 432.234,00.                                                  

VIGÊNCIA: 04/02/2022 a 03/02/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 022 de 01 de fevereiro de 2022, na Apostila 
de ixação de proventos de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL, concedido a LEILA CRISTINA REZENDE PAIVA BETTENCOURT 
nº 014/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de ixação de proventos:

Onde se lê: 
...
Sra. LEILA CRISTINA REZENDE PAIVA BETTENCOURT, no cargo de ESCRIT-
URÁRIA, Matricula nº. 386,
...
Leia-se:
...
Sra. LEILA CRISTINA REZENDE PAIVA BETTENCOURT, no cargo de AUXIL-
IAR ADMINISTRATIVO C, Matricula nº. 386,
...
Onde se lê: 
...
Vencimento atribuído ao cargo de ESCRITURÁRIA,
...
Leia-se:
...
Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C,
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de fevereiro de 2022. 
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2019 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Giane Ferreira Veloso Elevadores e 
Manutenção – ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6395/2018.

VALOR: R$ 37.638,00

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTO: Artigo nº 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 022 de 01 de fevereiro de 2022, no ato de 
concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, 
concedida a LEILA CRISTINA REZENDE PAIVA BETTENCOURT nº 014/2022 
do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...
Sra. LEILA CRISTINA REZENDE PAIVA BETTENCOURT, no cargo de ESCRIT-
URÁRIA, Matricula nº. 386.
...

Leia-se:
...
Sra. LEILA CRISTINA REZENDE PAIVA BETTENCOURT, no cargo de AUXIL-
IAR ADMINISTRATIVO C, Matricula nº. 386.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de fevereiro de 2022.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matricula 1274



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

SAÚDE

INSTRUMENTO:  Termo de Convênio nº 006/2021

PARTES: Convênio entre o Município de Barra do Piraí, por intermédio da sua Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema 
Único de Saúde/SUS e a Casa de Caridade Santa Rita. 

OBJETO: Tem por objetivo a prestação de serviços de contratação de empresa para atender as demandas referentes à implantação das 
equipes de saúde da família para Secretaria Municipal de Saúde do Município de Barra do Piraí, cujas contratações se referem 
aos serviços proissionais de médico, enfermereiro, psicólogo, nutricionista,

VALOR: O valor mensal é de R$1.518.207,00 (um milhão quinhentos e dezoito mil, duzentos e sete reais), o que perfaz um valor anual 
de R$18.218.484,00 (dezoito milhões, duzentos e dezoito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.122.0020.2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0004/ 10.302.0020.3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022/10.122.0020.2.961.3.3.90.39.99.00.0
0.00.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12/2021

DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2021

ORDENADOR RESPONSÁVEL WAGNER PINTO TEIXEIRA

EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

RECURSOS HUMANOS

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

1516/2022 JOSETE DE SOUSA LIMA PRÊMIO 90 DIAS 21/02/2022 053/2022

1519/2022 JOSETE DE SOUSA LIMA PRÊMIO 90 DIAS 21/02/2022 054/2022

1791/2022 VALDECI BARBOSA PRÊMIO 90 DIAS 21/02/2022 055/2022



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

SERVIÇOS PÚBLICOS



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 036 | 21 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


